

[2]

Roll No.

Total Printed Pages - 4

F-3026

B.Com. (Part-II) Examination, 2022

(Foundation Course)

(New Course)

Paper First

हिन्दी भाषा

Time : Three Hours]

[Maximum Marks:75

[Minimum Pass Marks : 26]

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. (अ) महात्मा गाँधी का संक्षिप्त परिचय देते हुए 'चोरी और प्रायश्चित' पाठ के उद्देश्य पर प्रकाश डालिए। 8

अथवा

'चोरी और प्रायश्चित' पाठ का सारांश लिखिए।

- (ब) अनुस्मारक को परिभाषित करते हुए इसका प्रारूप तैयार कीजिए। 7

अथवा

मीडिया से आप क्या समझते हैं? मीडिया की भाषा पर सारगर्भित लेख लिखिए।

2. (अ) समाज में युवाओं की भूमिका व महत्त्व पर अपने विचार व्यक्त कीजिए। 8

अथवा

'नवयुवक भविष्य निर्माण हेतु आलोक स्तम्भ हैं।' इस कथन की तर्कसम्मत समीक्षा कीजिए।

- (ब) वित्त और वाणिज्य की भाषा को समझाइए। 7

अथवा

मशीनी भाषा को सोदाहरण समझाइए।

3. (अ) मातृभूमि से लेखक का आशय स्पष्ट कीजिए। 8

अथवा

मातृभूमि पाठ का सारांश लिखते हुए 'मातृभूमि' के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

- (ब) संज्ञा की परिभाषा व भेद सोदाहरण बताइए। 7

P.T.O.

F-3026

[3]

अथवा

विशेषण की परिभाषा व भेद सोदाहरण बताइए।

4. (अ) डॉ. खूबचन्द बघेल की जीवनी व योगदान पर प्रकाश डालिए। 8

अथवा

डॉ. खूबचंद बघेल छत्तीसगढ़ की माटी के सर्वाधिक मोहक सुगन्ध थे। इस कथन के संदर्भ में विचार व्यक्त कीजिए।

- (ब) समास किसे कहते हैं? समास के भेद सोदाहरण लिखिए। 7

अथवा

संधि की परिभाषा लिखिए व उसके भेदों को सोदाहरण बताइए।

5. (अ) सम्भाषण कुशलता निबन्ध के प्रमुख बिंदुओं को रेखांकित कीजिए। 8

अथवा

“सम्भाषण अथवा परस्पर बातचीत वह कुञ्जी है जो हृदय के खजाने को खोलकर समाज के सामने परीक्षा के लिए रख देती है।” पाठ के आधार पर समीक्षा कीजिए।

[4]

- (ब) अनुवाद - प्रक्रिया पर प्रकाश डालिए। 7

अथवा

संक्षिप्ति को सोदाहरण स्पष्ट करते हुए इसके महत्व पर प्रकाश डालिए।

Roll No.

Total Printed Pages - 7

F - 3027

**B.Com (Part II) Examination, 2022
(Old/New Course)
FOUNDATION COURSE
PAPER SECOND
English Language**

Time : Three Hours]

*[Maximum Marks:75
[Minimum Pass Marks:26]*

Note: Attempt all questions. All questions carry equal marks.

1. Answer **any five** of the following: **15**
- Who is the true daughter of old time?
 - How were wounds sterilized in ancient India?
 - Why did people invent computers?

- When did the problem of water pollution start?
- Why is the method of plastic surgery known as the Hindu method?
- Why was the bulky woman so full of grief?
- What is information technology?
- Describe the instrument that records the beating of the plant's heart.
- What happened when Ramanujan's passion for mathematics gained on him?

2. (A) Read the passage carefully and answer the following questions: **5**

Curiosity is certainly the best incentive for travel, and especially for a trip to India. Whether you class yourself as a tourist or traveller, anyone visiting India should approach his tour by borrowing a little from Indian philosophy. India is a special place, its people have a special conception of life that is totally different from anything else in the world. It is this difference that compels people to visit this country, a curiosity to try and understand what is this sub-continent to explore a

[3]

country that is two-thirds the size of Europe excluding Russia.

Questions:

- (i) Why is curiosity the best incentive?
 - (ii) How should anyone visiting India approach his tour?
 - (iii) What type of conception do the people of India have?
 - (iv) How big is India compared to Europe if Russia is excluded from it?
 - (v) Give a suitable title to the passage.
2. (B) (i) Give antonyms of the following words (any five)
Modern, induction, eternal, alien, triumph, liquefaction, Rapid, Huge **5**
- (ii) Make the following words negative by using prefixes (any five) **5**
Complete, correct, possible, regular, legal, forest, fame, effective.

[4]

(iii) Match the words in column A with column B: **5**

A	B
Disease	a chemical compound
produced	by the body to combine with & neutralize a particular foreign substance called antigen entering the body.
Antibiotic	a disease of the eye
magic	a medication designed to destroy or restrain the growth of an organism.
Trachoma	conjuring tricks
antibody	a disorder caused by diet or infection

3. Write a report on **any one** of the following in about 200 words: **10**
- (A) Your college Annual function.
 - (B) NSC camp you have attended
 - (C) Student union Elections
 - (D) A report on the frequent power cuts in your area.

[5]

4. Expand **any one** of the following- **10**

- (A) All that glitters is not gold
- (B) Honesty is the best policy
- (C) Simple living and high thinking

5. Do as directed (**any twenty**) **20**

(A) Insert Suitable article where necessary -

- (i) She is _____ little Hitler.
- (ii) Vinay is _____ engineer.
- (iii) I love _____ cricket.
- (iv) Kolkata is _____ largest city of India.

(B) Fill in the blanks with possessives or self forms of 'have' or 'do'

- (v) She _____ nothing to declare.
- (vi) Do you _____ any idea?
- (vii) _____ as you wish.

(C) Fill in the blanks with possessives or self forms

- (viii) Karan has made _____ very unpopular.

[6]

(ix) You must do your work _____ .

(D) Complete the following sentences by using the comparative degree of the words underlined-

(x) You are not very tall. Your brother is _____

(xi) The knife is not very sharp. Have you got _____ one.

(E) Fill in the blanks with the present indefinite or present continuous forms of verbs provided in brackets:

(xii) The Indians _____ (live) in India.

(xiii) Dithi _____ (read) a novel now.

(F) Fill in the blanks with suitable modals.

(xiv) She _____ tell her father the whole truth.

(Absence of courage)

(xv) The _____ gladly accept the offer.

(willingness)

(xvi) _____ you prosper and live long.

(blessing)

(G) Put the following sentences into the passive form .

(xvii) The king gave her a reward.

(xviii) Who did this?

(H) Fill in the blanks spaces with appropriate prepositions:

(xix) We must hope _____ the best.

(xx) Can I speak _____ the principal?

(I) Combine the following pairs of sentences by using 'and' or 'then' or 'not only-but also'

(xxi) Karan came to college by car.

Raina came to college by car.

(xxii) She is beautiful.

She is intelligent.

(J) Replace the underlined words with a gerund construction.

(xxiii) She hates to do homework.

(xxiv) Forgive her that she had to interrupt you.

(xxv) Seeing is _____ believe .

Roll No. Total Printed Pages - 22

F - 3028**B.Com. (Part - II) Examination, 2022****(New Course)****(Group - I)****Paper First****CORPORATE ACCOUNTING***Time : Three Hours]**[Maximum Marks: 75*

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न हल करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note : One question from each unit is compulsory.
All questions carry equal marks.**

इकाई - 1/Unit - 1

1. उपयुक्त उदाहरण देते हुए समझाइए कि ऋण पत्रों के निर्गमन संबंधी निम्नलिखित परिस्थितियों में क्या पंजी प्रविष्टि होगी?

P.T.O.

- (i) सममूल्य पर निर्गमन एवं सममूल्य पर शोधन
- (ii) बट्टा पर निर्गमन एवं सममूल्य पर शोधन
- (iii) प्रब्याजि पर निर्गमन तथा सममूल्य पर शोधन
- (iv) बट्टों पर निर्गमन एवं प्रब्याजि पर शोधन

Explain with necessary examples. The journal entries to be recorded in connection with the issue of debentures under the following cases:

- (i) Issue at par and redeemable at par.
- (ii) Issue at discount and redeemable at par.
- (iii) Issue at premium and redeemable at par.
- (iv) Issue at discount and redeemable at premium.

अथवा/OR

एक कम्पनी के प्रविवरण के ₹ 10 वाले 1,00,000 अंशों के लिए ₹ 1 प्रति अंश की प्रब्याजि पर प्रार्थना पत्र आमंत्रित किए। ₹ 5 प्रार्थना पत्र पर, ₹ 3.50 (प्रब्याजि सहित) आबंटन पर तथा ₹ 2.50 माँग पर देय है।

150000 अंशों के लिए प्रार्थना पत्र प्राप्त हुए, जिनमें से 25000 अंश के लिए आवेदनपत्र अस्वीकृत हुए और उसकी राशि अस्वीकृत कर दी गई। शेष आवेदकों को अनुपातिक आवंटन किया गया। अतिरिक्त प्रार्थना पत्र की राशियों का उपयोग आबंटन पर देय राशियों के लिए किया गया।

F - 3028

[3]

प्रसाद जिसे 200 अंश आवंटित किये गये थे, आबंटन तथा माँग पर देय राशियों को चुकाने में असमर्थ रहा और उसके अंशों का हरण कर बाद में ₹ 10.50 प्रति अंश पर प्रेरणा को पुनः निर्गमित किये गये। उपर्युक्त व्यवहारों की पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

A company's prospectus invited application for 100000 shares ₹ 10 per share at a premium of ₹ 1 each payable at to ₹ 5 on application, ₹ 3.50 (Including premium) on allotment and ₹ 2.50 on call.

Applications for 1,50,000 shares were received of which applications for 25,000 shares were refused and money returned. Allotment was made pro rata to the remaining applicant. Excess application money being applied towards the amount due on allotment.

Prasad to whom 200 shares were allotted, failed to pay the amounts due from him on allotment and call, his shares being forfeited and subsequently re- issued to Prerana at ₹ 10.50 per share. Show the journal entries recording the above transaction.

F - 3028

P.T.O.

[4]

इकाई - 2/Unit - 2

2. समापन एवं विघटन में अन्तर स्पष्ट कीजिए। समापन की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

Distinguish between winding up and dissolution.
Describe the different modes of winding - up.

अथवा/OR

मनीषा ऑटो पार्ट्स निर्माता कं. लिमिटेड ₹ 10 लाख की अधिकृत पूँजी से पंजीयत हुई, जो कि ₹ 10 वाले अंशों में विभाजित है, जिसमें से 40,000 अंश निर्गमित व पूर्णदत्त हैं। 31 मार्च, 2022 को तलपट इस प्रकार था:

विवरण	डेबिट शेष	क्रेडिट शेष
	(₹)	(₹)
स्कंध (1 अप्रैल, 2021)	1,86,420	
क्रय एवं विक्रय	7,18,210	11,69,900
वापसियाँ	12,680	9,850
निर्माणी मजदूरी	1,09,740	
विविध निर्माणी व्यय	19,240	
आवक गाड़ी भाड़ा	4,910	
18% बैंक ऋण (सुरक्षित)		50,000

F - 3028

[5]

बैंक ऋण पर ब्याज	4,500	
कार्यालय वेतन एवं व्यय	17,870	
अंकेक्षण शुल्क	8,600	
संचालकों का पारिश्रमिक	26,250	
प्रारम्भिक व्यय	6,000	
स्वतंत्र भवन	1,64,210	
प्लाण्ट एवं मशीनरी	1,28,400	
फर्नीचर	5,000	
खुले औजार	12,500	
देनदार एवं लेनदार	1,05,400	62,220
हाथ में रोकड़	19,530	
बैंक में रोकड़	96,860	
अग्रिम कर का भुगतान	84,290	
1 अप्रैल, 2021 को		
लाभ-हानि विवरण पत्र		38,640
अंश पूँजी		4,00,000
	17,30,610	17,30,610

F - 3028

P.T.O.

[6]

आपको निम्नलिखित समायोजनाओं को ध्यान में रखते हुए 31 मार्च, 2022 को समाप्त हुए वर्ष का लाभालाभ विवरण पत्र व चिद्धा बनाना है:

- 31 मार्च 2022 को बकाया निर्माणी मजदूरी एवं बकाया कार्यालय वेतन क्रमशः ₹ 1,890 व ₹ 1,200 या उसी दिन स्कंध का मूल्यांकन ₹ 1,24,840 व खुले औजार ₹ 10,000 थे।
- बैंक ऋण पर 6 माह का ब्याज देना है।
- प्लाण्ट एवं मशीनरी पर 15 की दर से एवं कार्यालय फर्नीचर पर 10% की दर से हास लगाना है।
- प्रारम्भिक व्ययों का 1/3 भाग अपलिखित करना है।
- आयकर के लिए 50% का आयोजन बनाना है।
- संचालकों ने 31 मार्च, 2022 को लाभांश प्रस्तावित किया, 13.068% लाभांश कर दर मानिए।

The Manisha Auto Parts Manufacturing Co. Ltd. was registered with an authorised capital ₹ 10 lac divided into shares of ₹ 10 each of which 40000 shares had been issued and fully paid. The following is the Trial Balance extracted on 31 st March, 2022

F - 3028

[7]

Particulars	Debit Bal.	Credit Bal.
	(₹)	(₹)
Stock (1 April, 2021)	1,86,420	
Purchase and Sales	7,18,210	11,69,900
Return	12,680	9,850
Manufacturing Wages	1,09,740	
Sundry manufacturing expenses	19,240	
Carriage Inwards	4,910	
18% Bank Loan (secured)		50,000
Interest on Bank Loan	4,500	
Office salaries and expenses	17,870	
Audit Fess	8,600	
Director's Remuneration	26,250	
Preliminary Expenses	6,000	
Freehold Building	1,64,210	
Plant and Machinery	1,28,400	
Furniture	5,000	

F - 3028

P.T.O.

[8]

Loose Tools	12,500	
Debtors and Creditors	1,05,400	62,220
Cash in hand	19,530	
Cash at Bank	96,860	
Advance payment of tax	84,290	
Statement of Profit & Loss on 1st April, 2021		38,640
Share Capital		4,00,000
	17,30,610	17,30,610

You are required to prepare statement of P/L the year ended 31 March, 2022 and a Balance Sheet as at that date after taking into consideration the following adjustment.

- (i) On 31st March, 2022 outstanding manufacturing wages and outstanding office salary stood at ₹1,890 and ₹1,200 respectively. On the same date, Stock was valued at ₹1,24,840 and Loose tools of ₹10,000.
- (ii) Provide for interest on Bank Loan for 6 months.

F - 3028

[9]

- (iii) Depreciation on plant and machinery is to be provided @ 15% while on office furniture it is to be @10%
- (iv) Write - off one - third of preliminary expenses.
- (v) Make a provision for Income Tax at 50%
- (vi) The directors recommended a dividend @15% for the year ending 31st March, 2022. Assume 13.068% Dividend Tax Rate.

इकाई - 3/Unit - 3

3. अंशों के मूल्यांकन की कौन-सी विभिन्न विधियाँ हैं? अंशों के मूल्यांकन की शुद्ध सम्पत्ति विधि एवं आय विधि की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

What are the various methods of valuation of shares? Describe and illustrate the Net Assets method and Yield valuation method.

अथवा/OR

31 मार्च, 2022 को नन्द लिमिटेड के स्थिति - विवरण ने निम्नलिखित स्थिति प्रकट की थी:

F - 3028

P.T.O.

[10]

विवरण	टीप	₹
I. समता एवं दायित्व:		
(1) अंशधारियों का कोष:		
(अ) अंश पूँजी 30000 अंश प्रत्येक 10	1	3,00,000
(ब) संचय व अतिरेक	2	86,000
(2) चालू दायित्व:		
व्यापारिक देय (लेनदार)		71,000
करों के लिए प्रावधान		55,000
योग 1 + 2		5,12,000
II. सम्पत्तियाँ:		
(1) गैर - चालू सम्पत्तियाँ:		
मूर्त सम्पत्तियाँ:	3	2,65,000
(2) चालू सम्पत्तियाँ:		
लागत पर स्कंध		1,15,000
देनदार	4	95,000
रोकड़ एवं रोक समतुल्य:		
बैंक में रोकड़		37,000
योग 1 + 2		5,12,000

F - 3028

[11]

आप कम्पनी की ख्याति का मूल्यांकन कीजिए और इस उद्देश्य के लिए अग्रलिखित सूचना प्रदान की जाती है:

- कम्पनी द्वारा किये जा रहे व्यवसाय के प्रकार में विनियोजित पूँजी पर उचित लाभ 12% है।
- आयकर एवं हास के लिए लेखों में पर्याप्त आयोजन किया गया है।
- आयकर की दर 50% पर ली जा सकती है।
- पिछले पाँच वर्षों में कम्पनी द्वारा घोषित लाभांश की औसत दर 15% थी।

लेखा सम्बंधी टिप्पणियाँ	₹
(1) अंश पूँजी:	
30000 समता अंश प्रत्येक 10 पूर्णदत्त	<u>3,00,000</u>
(2) संचय एवं अतिरेक:	
पूँजी संचय	60,000
लाभालाभ विवरण पत्र	<u>26,000</u>
	<u>86,000</u>
(3) मूर्त सम्पत्तियाँ:	
भूमि व भवन	1,75,000
यंत्र एवं मशीनरी	90,000
	<u>2,65,000</u>
(4) देनदार	98,000
(-) संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन	3,000
	95,000

F - 3028

P.T.O.

[12]

The Balance Sheet of Nand Ltd. disclose the following position as on 31 March 2022

Particulars	Note No.	₹
I. Equity and Liabilities :		
(1) Shareholders' Fund :		
(a) Share Capital 30000 shares of 10 each	1	3,00,000
(b) Reserve and Surplus	2	86,000
(2) Current Liabilities:		
Trade Payable (Creditors)		71,000
Provision for Taxation		55,000
Total 1 + 2		5,12,000
II. Assets:		
(1) Non - current Assets		
Tangible Assets	3	2,65,000
(2) Current Assets:		
Stock on Cost		1,15,000
Debtors	4	95,000
Cash and Cash Equipment		
Cash at Bank		37,000
Total +2		5,12,000

F - 3028

[13]

You are asked to value of goodwill of the company for which purpose the following information supplied.

- The reasonable return on capital invested in the class of business done by the company is 12%
- Adequate provision has been made in the accounts for Income Tax and depreciation.
- Rate of Income Tax may be taken at 50%
- The average rate of dividend declared by the Company for the past five years was 15%

Notes to Accounts: ₹

(1) Share Capital:		
30000 equity share of ₹ 10 each fully paid		3,00,000
(2) Reserve and Surplus:		
Capital Reserve	60,000	
Statement of Profit & Loss	26,000	
		<u>86,000</u>
(3) Tangible Assets:		
Land and Building	1,75,000	
Plant and Machinery	90,000	
		<u>2,65,000</u>
(4) Debtors	98,000	
(-) Provision for Doubtful Debts 3,000	95,000	

F - 3028

P.T.O.

[14]

इकाई - IV/Unit - IV

4. एकीकरण के उद्देश्य से जिस कम्पनी का समापन हो जाता है, उसकी पुस्तक में कौन-कौन सी पंजी प्रविष्टियाँ की जाती हैं?

What journals entries should be passed in the book of a company that goes into liquidation for the purpose of amalgamation?

अथवा/OR

शर्मा कम्पनी लि. एवं सोनी कं. लि. 31 मार्च, 2022 को एकीकरण हेतु सहमत हुई। उक्त तिथि को उनके चिट्ठे निम्नलिखित थे:

विवरण	टीप सं.	शर्मा कं. लि. (₹)	सोनी कं. लि. (₹)
I. समता एवं दायित्व:			
(1) अंशधारियों का कोष:			
(अ) अंश पूँजी	1	14,00,000	10,00,000
(ब) संचय एवं अतिरिक्त	2	4,40,000	4,50,000
(2) अंश आवेदन राशि आबंटन लंबित			
(3) गैर - चालू दायित्व:			
(4) चालू दायित्व: व्यापारिक देय (लेनदार)		60,000	1,00,000
योग		<u>19,00,000</u>	<u>15,50,000</u>

F - 3028

[15]

II. आस्तियाँ:			
(1) गैर - चालू सम्पत्तियाँ:			
स्थायी सम्पत्तियाँ:	3		
(अ) मूर्त सम्पत्तियाँ		12,50,000	9,80,000
(ब) अमूर्त सम्पत्तियाँ		1,00,000	1,50,000
(2) चालू सम्पत्तियाँ:			
(अ) स्कंध		1,30,000	1,60,000
(ब) व्यापारिक प्राप्य (देनदार)		2,80,000	1,40,000
(स) रोकड़ एवं रोकड़ तुल्य	4	1,40,000	1,20,000
योग		19,00,000	15,50,000

क्रय प्रतिफल की गणना कीजिए और विक्रेता की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टि यह मानते हुए दीजिए कि उसकी सम्पत्तियाँ और दायित्व पुस्तक मूल्य के समान हैं। क्रय प्रतिफल का भुगतान तिवारी कं. लि. द्वारा 100 मूल्य के पूर्ण चुकता समता अंशों में किया जाना है।

एकीकरण को विलय की प्रकृति में मानकर नई तिवारी कं. का स्थिति विवरण बनाइए।

F - 3028

P.T.O.

[16]

Sharma Co. Ltd and Soni Co. Ltd. agree to amalgamate as from 31 March, 2022 on which date their respective Balance Sheets were as follows:

Particulars	Note No.	Sharma Co. Ltd.	Soni Co. Co Ltd.
I. Equity and Liabilities:			
(1) Shareholders' Fund			
(a) Share Capital	1	14,00,000	10,00,000
(b) Reserve and Surplus	2	4,40,000	4,50,000
(2) Share application money pending allotment			
(3) Non-Current Liabilities:			
(4) Current Liabilities:			
Trade Payable (Creditors)		60,000	1,00,000
Total		19,00,000	15,50,000
II. Assets:			
(1) Non-current Assets:			
Fixed Assets:	3		
(a) Tangible Assets		12,50,000	9,80,000
(b) Intangible Assets		1,00,000	1,50,000

F - 3028

[17]

(2) Current Assets:			
(a) Inventories (Stock)		1,30,000	1,60,000
(b) Trade Receivables (Debtors)		2,80,000	1,40,000
(c) Cash and Cash Equivalents	4	1,40,000	1,20,000
Total		19,00,000	15,50,000

Calculate purchase consideration and pass journal entries in the books of Transferor Co. Assuming that the Assets and Liabilities are equivalent to the book value. The payment of purchase consideration is to be made by the Tiwari Co. Ltd. in fully paid equity share of ₹ 100 each. Also prepare the Balance Sheet of the New Co. Tiwari Ltd. when the above amalgamation is in the nature of merger.

इकाई - 5/Unit - 5

5. निम्न को समझाइए:

- (अ) ख्याति की गणना
(ब) पूँजी संचय की गणना

F - 3028

P.T.O.

[18]

(स) अल्पमत हित की गणना

(द) न वसूल हुआ लाभ

Explain the following.

- (a) Calculation of Goodwill
(b) Calculation of capital Reserve
(c) Minority interest
(d) Unrealized Profit

अथवा/OR

1-4-2021 को Y लि.ने Z लि.के ₹ 10 वाले 1800 अंश ₹ 36,000 की लागत पर क्रय किये। प्राप्ति की तिथि के दिन Z लि.के लाभ - हानि विवरण का समाकलन शेष ₹ 24,000 था। निम्नांकित चिट्ठे से आप Y लि. और उसकी सहायक Z लि. का 31 मार्च 2022 को समेकित चिट्ठा बनाइए:

Y एवं Z लि. का चिट्ठा (31-3-2022 को)

विवरण	टीप सं.	Y लि. (₹)	Z लि. (₹)
I. समता एवं दायित्व:			
(1) अंशधारियों का कोष			
(अ) अंश पूँजी	1	2,00,000	20,000
(ब) संचय एवं अतिरेक	2	1,20,000	30,000

F - 3028

[19]

(2) चालू दायित्वः व्यापारिक देय		60,000	4,000
		3,80,000	54,000
II. सम्पत्तियाँ:			
(1) गैर-चल सम्पत्तियाँ:			
स्थायी सम्पत्तियाँ:			
मूर्त सम्पत्तियाँ:	3	2,18,000	-
विनियोग लागत पर	4	-	4,000
Z कं. में अंश ₹ 10 वाले 1800 अंश		36,000	-
(2) चालू सम्पत्तियाँ:			
रहत्या		60,000	10,000
व्यापारिक प्राप्य		40,000	14,000
रोकड़ एवं रोक समतुल्य		26,000	26,000
योग		3,80,000	54,000

लेखों की टिप्पणी:

विवरण		₹	₹
(1) अंश पूँजी:			

F - 3028

P.T.O.

[20]

अधिकृत, निर्गमित अंश पूँजी: ₹ 10 वाले 20,000 अंश	2,00,000	
2000 अंश प्रत्येक ₹ 10		20,000
	2,00,000	20,000
(2) संचय एवं अतिरेक:		
सामान्य संचय	1,00,000	
लाभालाभ विवरण पत्र	20,000	30,000
	1,20,000	30,000
(3) मूर्त सम्पत्तियाँ:		
फ्रीहोल्ड सम्पत्तियाँ	1,90,000	-
प्लाण्ट एवं मशीनरी	28,000	-
	218000	-

On 1st April 2021 Y Ltd. acquired 1800 shares of ₹ 10 each in Z Ltd. at a cost of ₹ 36,000. At the date of acquisition Z Ltd. had a credit balance of ₹ 24,000 in its statement of Profit & Loss.

From the given ahead Balance Sheets prepare a consolidated Balance Sheet of Y Ltd. and its Subsidiary Z Ltd. as at 31-3-2022.

F - 3028

[21]

Balance Sheet of Y and Z Ltd.
(as on 31st March, 2022)

Particulars	Note No.	Y Ltd (₹)	Z Ltd. (₹)
I. Equity and Liabilities:			
(1) Shareholders' Funds:			
(a) Share Capital	1	2,00,000	20,000
(b) Reserve and Surplus	2	1,20,000	30,000
(2) Current Liabilities:			
Trade Payable		60,000	4,000
		3,80,000	54,000
II. Assets:			
(1) Non - current Asset:			
Fixed Assets			
Tangible Assets	3	2,18,000	-
Investment on Cost	4	-	4,000
Share in Z Co. at cost: 1800 shares 10 each		36,000	
(2) Current Assets:			
Stock		60,000	10,000
Trade Receivable		40,000	14,000
Cash and cash equivalents		26,000	26,000
Total		3,80,000	54,000

F - 3028

P.T.O.

[22]

Accounts notes :

Particulars	(₹)	(₹)
(1) Share Capital:		
Authorised, Issued Share Capital:		
20000 share ₹10 each	2,00,000	
2000 shares @₹10 each	-	20,000
	2,00,000	20,000
(2) Reserve and Surplus:		
General Reserve	1,00,000	
Statement of P/L	20,000	30,000
	1,20,000	30,000
(3) Tangible Assets:		
Freehold Property	1,90,000	-
Plant and Machinery	28,000	-
	2,18,000	-

F - 3028

F - 3029**B.Com. (Part II) Examination, 2022****(New Course)****(GROUP - I)****Accounting****PAPER SECOND****Company Law***Time : Three Hours]**[Maximum Marks:75*

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - 1/Unit - 1

1. एक कंपनी को परिभाषित कीजिए। कंपनियों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Define a company. Describe the various types of companies.

अथवा/OR

प्रवर्तकों से क्या आशय है? कंपनी के प्रवर्तकों के कार्य अधिकार एवं दायित्वों को समझाइए।

What do you mean by promoters? Explain the functions, rights and liabilities of company promoters.

इकाई - 2/Unit - 2

2. पार्षद सीमानियम से आप क्या समझते हैं? इसकी विषय-सामग्री क्या है? व्याख्या कीजिए।

What do you understand by Memorandum of Association? What are its contents? Explain.

अथवा/OR

अंशों के हस्तांतरण एवं हस्तांकन में अंतर बताइए। अंशों के हस्तांकन की क्या विधि है?

Distinguish between transfer and transmission of shares. What is the procedure for transmission of shares?

[3]

इकाई - 3/Unit - 3

3. ऋणपत्र से आप क्या समझते हैं? ये कितने प्रकार के होते हैं? एक कंपनी के ऋण लेने के अधिकारों पर क्या प्रतिबंध है? वर्णन कीजिए।

What do you understand by debenture? What are its kinds? What are the restrictions on the borrowing powers of a company? Explain.

अथवा/OR

कंपनी अधिनियम के अंतर्गत संचालकों की नियुक्ति व पारिश्रमिक से संबंधित प्रावधानों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Briefly state the provisions of the companies Act regarding the appointment and remuneration of the directors of a company.

इकाई - 4/Unit - 4

4. वैधानिक सभा से आप क्या समझते हैं? वैधानिक सभा के संबंध में सचिव के कर्तव्य व अधिकार लिखिए।

What do you mean by statutory meeting? Write the duties and rights of secretary in connection with statutory meeting.

[4]

अथवा/OR

प्रति पुरुष से आप क्या समझते हैं? प्रतिपुरुष द्वारा मतदान के संबंध में क्या प्रावधान हैं?

What do you understand by a proxy? What are the legal provisions in respect on voting by a proxy?

इकाई - 5/Unit - 5

5. सदस्यों द्वारा ऐच्छिक समापन एवं ऋणदाताओं द्वारा ऐच्छिक समापन में अंतर स्पष्ट कीजिए। ऋणदाताओं द्वारा ऐच्छिक समापन के संबंध में वैधानिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Explain the difference between members' and creditors' voluntary winding up. Give the provisions of law regarding creditors' voluntary winding up.

अथवा/OR

बहुमत के नियम की व्याख्या कीजिए एवं इस नियम के अपवादों को भी बताइए।

Explain the rule of Majority and also describe the exception of this rule.

Roll No.

Total Printed Pages - 12

F-3030

B.Com. (Part - II) Examination, 2022

(New Course)

(Group-II) Business Management

PAPER FIRST

COST ACCOUNTING

Time : Three Hours]

[Maximum Marks:75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - 1 / Unit - 1

1. "लागत लेखांकन वित्तीय लेखांकन की एक शाखा है जिसका विकास वित्तीय लेखांकन की कमियों तथा प्रबंधन की आवश्यकताओं के कारण हुआ है।" टिप्पणी कीजिए।

P.T.O.

[2]

"Cost Accounting is a branch of financial Accounting and it has been evolved to do away the limitations of financial accounting and to meet the needs of management." Comment.

अथवा / OR

अ और ब समाग्रियों का प्रयोग निम्न प्रकार होता है

सामान्य उपयोग : प्रत्येक 10 इकाइयाँ प्रति सप्ताह

न्यूनतम उपयोग : प्रत्येक 5 इकाइयाँ प्रति सप्ताह

अधिकतम उपयोग : प्रत्येक 15 इकाइयाँ प्रति सप्ताह

पुनः आदेश मात्रा : A 60 इकाइयाँ, B 100 इकाइयाँ

पुनः आदेश अवधि : A - 3 से 5 सप्ताह

B - 2 से 4 सप्ताह

प्रत्येक प्रकार की समाग्री के लिए निम्न स्तरों की गणना कीजिए।

1. पुनः आदेश स्तर।
2. न्यूनतम स्तर।
3. अधिकतम स्तर
4. औसत स्कन्ध स्तर

F-3030

[3]

A and B components are used as follows:

Normal usage : 10 units per week of each

Minimum usage : 5 units per week of each

Maximum usage : 15 units per week of each

Re-order Quantity : 'A' 60 units 'B' 100 units

Re-order period : 'A' 3 to 5 weeks

'B' 2 to 4 weeks

Calculate for each components the following levels :

1. Re-order level
2. Minimum level
3. Maximum level
4. Average stock level

इकाई - 2 / Unit - 2

2. कारखाना उपरिव्यय के अवशोषण की विभिन्न पद्धतियों का विवेचन कीजिए। किन दशाओं में, कारखाना उपरिव्यय का अधिक अवशोषण कहा जाता है?

Discuss the various methods of absorption of factory overheads. Under what conditions, it is said to be over-absorption factory overheads?

F-3030

P.T.O.

[4]

अथवा / OR

हाल्से योजना तथा रोवन योजना के अन्तर्गत एक श्रमिक का उपार्जन क्या होगा यदि वह निर्धारित 75 घण्टों की अपेक्षा 60 घण्टों में किसी कार्य को पूरा कर लेता है। उसकी घण्टा दर 2 रु. है तथा उसे हाल्से योजना में बचाये समय का 50% भुगतान किया जाता है। उसे पारिश्रमिक के अतिरिक्त कार्यशील 8 घण्टे के प्रतिदिन का 8 रु. महंगाई भत्ता भी मिलता है।

What earnings will a workman receive under Halsey scheme and Rowan scheme if he executes a piece of work in 60 hours as against 75 hours allowed? His hourly rate is ₹ 2 and he is paid 50% of the time saved under Halsey Plan. He gets a dearness allowance of ₹ 8 per hours worked in addition to his wages.

इकाई - 3 / Unit - 3

3. एक फैक्टरी के तीन वर्षों के उत्पादन लागत के तत्व निम्नलिखित हैं :-

विवरण	2017 ₹	2018 ₹	2019 ₹
सामग्री	90,000	60,000	1,20,000
श्रम	40,000	35,000	45,000

F-3030

[5]

कारखाना उपरिव्यय	25,000	24,000	26,000
प्रशासन उपरिव्यय	10,000	10,000	10,000
बिक्री उपरिव्यय	12,000	10,000	8000
उत्पादन (टन में)	6000	4000	8000

उपर्युक्त समंको के आधार पर 10,000 टन हेतु अनुमान तैयार कीजिए, जिसका 2020 में उत्पादन होगा अन्तिम लागत पर 10% लाभ पर्याप्त होगा।

Following are the elements of cost of production of a factory for three years:

Particulars	2017	2018	2019
	₹	₹	₹
Materials	90,000	60,000	1,20,000
Labour	40,000	35,000	45,000
Works overhead	25,000	24,000	26,000
Administration overhead	10,000	10,000	10,000
Selling overhead	12,000	10,000	8000
Output (in ton)	6000	4000	8000

On the basis of data given above prepare an estimate for 10,000 ton to be produced in 2020 profit of 10% on final cost will be sufficient.

[6]

अथवा / OR

भवन ठेकेदारों की एक फर्म ने 1 अप्रैल 2021 के व्यापार आरंभ किया। 3,00,000 रु के ठेके पर निम्नलिखित व्यय हुए-

ठेके को निर्गमित सामग्री	51,000 रु.
ठेका हेतु प्रयुक्त प्लान्ट	15,000 रु.
पारिश्रमिक दिया गया	81,000 रु.
अन्य व्यय हुए	5,000 रु.

31 मार्च 2022 तक प्रमाणित कार्य के 80% के हिसाब से 1,28,000रु. नगद इस खाते पर प्राप्त हुआ। ठेके को चार्ज किये प्लान्ट व सामग्री में से 3000 रु. की लागत पर प्लान्ट व 2500 रु. की लागत सामग्री खो गई। 31 मार्च 2022 को 2000 रु. की लागत पर प्लान्ट स्टोर्स को लौटा दिये गये परन्तु अप्रमाणित कार्य की लागत 1000/- रु. थी और 2300/- रु. की लागत की सामग्री स्थल पर हाथ में थी।

प्लान्ट का 15% हास चार्ज कीजिए, प्राप्त लाभ का 1/3 रिजर्व कीजिए और उपर्युक्त विवरण से ठेका खाता तैयार कीजिए।

A Firm of building contractors began to trade on 1st April 2021. The following was the expenditure on the contract for ₹ 3,00,000

[7]

Materials issued to contract	₹ 51,000
Plant used for contract	₹ 15,000
Wages incurred	₹ 81,000
Other expenses incurred	₹ 5,000

Cash received on account to 31 March 2022 amounted to ₹ 1,28,000 being 80% of the work certified of the plant and materials charged to the contract, plant which cost ₹ 3,000 and materials which cost ₹ 2,500 were lost. On 31st March 2022 plant which cost ₹ 2,000 was returned to stores, the cost of work done but uncertified was ₹ 1000 and materials costing ₹ 2,300 were in hand on site. Charge 15% depreciation on plant reserve 1/3 profit received and prepare a contract account from the above particulars.

इकाई - 4 / Unit - 4

4. एक कम्पनी का उत्पादन तीन विभिन्न प्रक्रियाओं से निकल कर पूर्णता को प्राप्त करता है। वे प्रक्रियाएँ हैं 'अ', 'ब' तथा 'स'। पिछले अनुभव से यह ज्ञात किया गया है कि प्रत्येक प्रक्रिया में क्षय निम्नलिखित प्रकार होता है। प्रक्रिया 'अ' 2% प्रक्रिया 'ब' 5% प्रक्रिया 'स' 10%।

प्रत्येक दशा में क्षय की प्रतिशत प्रक्रिया में प्रवेश कर रही इकाइयों की संख्या ज्ञात की जाती है।

[8]

प्रत्येक प्रक्रिया का क्षय कुछ अवशेष मूल्य रखता है। प्रक्रिया 'अ' तथा 'ब' का क्षय 5 रु. प्रति 100 इकाइयों की दर से, तथा प्रक्रिया 'स' का 20 रु. प्रति 100 इकाइयों की दर से बेचा जाता है। प्रत्येक प्रक्रिया का उत्पाद अगली प्रक्रिया को तुरंत भेज दिया जाता है तथा निर्मित इकाइयों 'स' प्रक्रिया से स्टॉक में भेजी जाती हैं।

निम्नलिखित सूचनाएँ प्राप्त हैं-

प्रक्रिया 'अ'(रु) प्रक्रिया 'ब'(रु) प्रक्रिया 'स' (रु)

सामग्री प्रयुक्त	6,000	4,000	2,000
प्रत्यक्ष श्रम	8,000	6,000	3,000
निर्माण व्यय	1,000	1,000	1,500

10,000 रु. की लागत से 20,000 इकाइयों 'अ' को निर्गमित की गयी हैं। प्रत्येक प्रक्रिया का उत्पादन निम्नलिखित प्रकार हैं-

प्रक्रिया 'अ' 19,500 प्रक्रिया 'ब' 18,800 प्रक्रिया 'स' 16,000 किसी भी प्रक्रिया में कोई चालू कार्य नहीं हैं।

प्रक्रिया खाते बनाइये तथा गणना निकटतम रु. में की जानी चाहिए।

The product of a company passes through three distinct processes to completion. They are known as A,

[9]

B and C from past experience it is ascertained that wastage is incurred in each process as under:

Process A 2%, process B 5%, process C 10% in each case the percentage of wastage is computed on the number of units entering the process concerned. The wastage of each process a scrap value. The wastage of process A and B is sold at Rs. 5 per 100 units and that of process C at Rs. 20 per 100 units. The output of each process passes immediately to the next process and the finished units are passed from process C into stock.

The following information is obtained:

	(Process A)	(Process B)	(Process C)
Materials consumed	6,000	4,000	2,000
Direct labour	8,000	6,000	3,000
Manufacturing expenses	1,000	1,000	1,500

20,000 units have been issued to process A at a cost Rs. 10,000 the output of each process has been as under:

Process A 19,500, process B 18,800, process C

F-3030

P.T.O.

[10]

16,000. There is no work-in-progress in any process. Prepare process accounts and the calculation should be made to the nearest rupee.

अथवा / OR

परिचालन लागत विधि से क्या अभिप्राय है? यह किन-किन उद्योगों में अपनाई जाती है? एक यातायात परिचालन लागत पत्र काल्पनिक अंकों सहित तैयार कीजिए एवं इसमें सम्मिलित मदों को समझाइये।

What is meant by 'operating costing'? In which industries is it used? prepare a transport operating cost sheet with imaginary figures and discuss the various items included in it.

इकाई - 5 / Unit - 5

5. आगे दी गई जानकारी से निम्नलिखित ज्ञात कीजिए।
1. लाभ-मात्रा अनुपात
 2. स्थायी लागत
 3. सुरक्षा सीमा वर्ष 2021 एवं 2022 के लिए
 4. सम-विच्छेद बिंदु रु. में

F-3030

[11]

5. 10,000 रू. लाभ कमाने के लिए बिक्री एवं सुरक्षा सीमा

जानकारी-

वर्ष	बिक्री (रू)	लाभ-हानि (रू)
2021	25,000	5,000 (हानि)
2022	75,000	5,000 (लाभ)

Calculate the following from the information given below:

1. Profit volume ratio
2. Fixed cost
3. Margin of safety for 2021 and 2022
4. Break-even point in Rs.
5. To earn profit of Rs. 10,000 Sales value and mos.

Information:

Year	Sales (Rs.)	Profit/Loss (Rs.)
2021	25,000	5,000 (Loss)
2022	75,000	5,000 (Profit)

[12]

अथवा / OR

एकीकृत खातों से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक लक्षण तथा सिद्धांत क्या हैं? एकीकृत खातों के लाभों का उल्लेख कीजिए।

What do you understand by Integrated account? What are its essential features and principles? State the advantages of integrated accounts.

Roll No.

Total Printed Pages - 4

F-3031

B.Com. (Part - II) Examination, 2022

(New Course)

(Group-II)

Business Management

PAPER SECOND

PRINCIPLE OF BUSINESS MANAGEMENT

Time : Three Hours]

[Maximum Marks: 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - 1 / Unit - 1

1. "प्रबंध व्यक्तियों का विकास है, न कि वस्तुओं का निर्देशन।" इस

P.T.O.

[2]

कथन को स्पष्ट कीजिए और प्रबंध का महत्व समझाइये।

"Management is the development of men and not the direction of things." Explain this statement and describe the importance of management.

अथवा / OR

प्रशासनिक प्रबंध के क्षेत्र में हेनरी फेयोल के योगदान की विवेचना कीजिए।

Discuss the contribution of Henry Fayol in the field of administrative management.

इकाई - 2 / Unit - 2

2. नियोजन की परिभाषा दीजिए। प्रबंध में इसके उद्देश्य एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए।

Define planning. Explain its objective and importance in management.

अथवा / OR

उद्देश्य निहित प्रबंध की क्या सीमाएं हैं? इसको प्रभावी बनाने के लिए आपके क्या सुझाव हैं?

F-3031

[3]

What are the limitations of management by objectives (M.B.O.)? What are your suggestions to make it effective?

इकाई - 3 / Unit - 3

3. विकेन्द्रीयकरण की परिभाषा दीजिए। विकेन्द्रीयकरण को प्रभावित करने वाले घटकों को संक्षेप में बताइए।

Define decentralisation. State in brief the factors affecting decentralisation.

अथवा / OR

'रेखा तथा कर्मचारी' संगठन में टकराहट के कारण स्पष्ट कीजिए तथा इस संघर्ष को दूर करने के उपाय बताइए।

Explain the problem of 'Line and Staff' relationship. Suggest remedies to solve it.

इकाई - 4 / Unit - 4

4. अभिप्रेरणा से आप क्या समझते हैं? एक सुदृढ़ अभिप्रेरणा व्यवस्था के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

What do you mean by motivation? Discuss the main elements of a sound motivational system.

F-3031

P.T.O.

[4]

अथवा / OR

लिकर्ट की प्रबंध प्रणालियों का वर्णन कीजिए।

Describe Likert's management systems.

इकाई - 5 / Unit - 5

5. नियंत्रण क्या है? व्यवसायिक प्रबंध में नियंत्रण के उद्देश्य एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

What is control? Describe the objectives and process of control in business management.

अथवा / OR

परिवर्तन का प्रबंध क्या है? परिवर्तनशील वातावरण में प्रबंध के उभरते हुए क्षितिजों का वर्णन कीजिए।

What is management of change? Describe the emerging horizons of management in a changing environment.

F-3031

Roll No.

Total Printed Pages - 6

F-3032

B.Com. (Part - II) Examination, 2022

(New Course)

(Group-III)

APPLIED ECONOMICS

PAPER FIRST

BUSINESS STATISTICS

Time : Three Hours]

[Maximum Marks: 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All question carry equal marks.

इकाई - 1 / Unit - 1

1. प्राथमिक तथा द्वितीयक समंकों से आपका क्या अभिप्राय है?

P.T.O.

[2]

इन समंकों को संग्रहित करने की विभिन्न रीतियों को स्पष्ट कीजिए। 15

What do you mean by primary and secondary data? Explain the various methods of collecting these data.

अथवा / OR

निम्नलिखित आंकड़ों से माध्य, माध्यिका तथा भूयिष्क ज्ञात करें।

प्राप्तांक (से अधिक) 10 15 20 25 30 35 40

छात्रों की संख्या 40 37 31 23 13 06 00

Find the mean, median and mode from the following data:

Marks (More than) 10 15 20 25 30 35 40

No. of Students 40 37 31 23 13 06 00

इकाई - 2 / Unit - 2

2. विषमता की परिभाषा दीजिए। यह अपकिरण से किस प्रकार भिन्न है? विषमता के विभिन्न माप बताईए। 15

Define Skewness. How does it differ from dispersion? Discuss the various measures of skewness.

F-3032

[3]

अथवा / OR

निम्न श्रेणी से कार्ल पियर्सन का विषयता गुणांक ज्ञात करो।

अंक (से अधिक) 0 10 20 30 40 50 60 70

छात्रों की संख्या 100 90 75 50 20 10 05 00

Calculate the Karl Pearson's coefficient of skewness of the following series-

Marks (More than) 0 10 20 30 40 50 60 70

No. of Students 100 90 75 50 20 10 05 00

इकाई - 3 / Unit - 3

3. रेखीय प्रतीपगमन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 15

Write a short note on Linear Regression.

अथवा / OR

पति और पत्नियों की आयु के निम्नलिखित आंकड़ों के लिए कार्ल पियर्सन के सहसंबंध गुणांक की गणना कीजिए-

पति की आयु 20 30 40 50 60 70 80

पत्नी की आयु 14 25 30 32 40 45 65

F-3032

P.T.O.

[4]

Find the Karl Pearson's correlation between the age of husbands and their wives:

Husband's Age 20 30 40 50 60 70 80

Wives Age 14 25 30 32 40 45 65

इकाई - 4 / Unit - 4

4. निम्न आंकड़ों से फिशर के निर्देशांक की रचना कीजिए- 15

भद	आधार वर्ष		चालू वर्ष	
	कीमत प्रति इकाई (₹)	कुल व्यय	कीमत प्रति इकाई (₹)	कुल व्यय (₹)
1	2	40	5	75
2	4	16	8	40
3	1	10	2	24
4	3	25	10	60

From the following data Construct Fisher's Index Number:

Items	Base Year		Current Year	
	Price per unit (₹)	Total Expenditure	Price per unit (₹)	Total Expenditure

F-3032

[5]

1	2	40	5	75
2	4	16	8	40
3	1	10	2	24
4	3	25	10	60

अथवा / OR

एक काल-श्रेणी के विभिन्न संघटकों को समझाइये एक काल-श्रेणी में उपनीति निर्धारित करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Describe briefly the different components of a time series. Describe the different methods for determining trend in a time series.

इकाई - 5 / Unit - 5

5. व्यावसायिक पूर्वानुमान का क्या अर्थ है? इसकी कितनी विश्वसनीयता होती है? प्रमण्डल के विक्रय पुर्वानुमान को प्रभावित करने वाले घटक को समझाइये। 15

What is meant by business forecasting? How much it is reliable? Explain the factors affecting the sales fore-

[6]

cast of company.

अथवा / OR

एक थैले में 5 सफेद और 7 काली गेंदें हैं। थैले में से एक गेंद निकाली गई और इसे थैले में पुनः वापस रख दिया गया। तब फिर एक गेंद और निकाली गई। इस बात की क्या प्रायिकता है कि-

- (i) दोनों गेंद सफेद होगी
- (ii) पहली सफेद और दूसरी काली होगी
- (iii) पहली काली और दूसरी सफेद होगी
- (iv) दोनों एक ही रंग के होंगे
- (v) दोनों अलग-अलग रंग के होंगे

A Bag contains 5 white and 7 black balls. A ball is drawn out of it and replaced in the bag. Then a ball is drawn again. What is probability that:

- (i) Both the balls drawn were white
- (ii) The first was white and the second black
- (iii) The first was black and the second white
- (iv) Both were the same colour
- (v) Both were of the different colour.

Roll No.

Total Printed Pages - 4

F-3033

**B.Com. (Part II) Examination, 2022
(New Course)
(Group - III - Applied Economics)
PAPER SECOND
FUNDAMENTAL OF ENTREPRENEURSHIP**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks: 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - 1 / Unit - 1

1. उद्यमिता से क्या आशय है? इसकी विशेषताओं और प्रकृति की

P.T.O.

[2]

विवेचना कीजिए।

What is meant by Entrepreneurship? Discuss its characteristics and nature.

अथवा / OR

उद्यमिता के विकास में सामाजिक आर्थिक पर्यावरण के योगदान का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe in brief the contribution of socio-economic environment in the development of entrepreneurship.

इकाई - 2 / Unit - 2

2. व्यवसायिक अवसरों के विश्लेषण से क्या आशय है? व्यवसायिक अवसरों के विश्लेषण के कौन-कौन से स्रोत हैं? वर्णन कीजिए।

What is meant by business opportunities analysis? What are the sources of business opportunities analysis? Describe.

अथवा / OR

बाहरी पर्यावरणीय विश्लेषण क्या है? बाहरी पर्यावरणीय विश्लेषण

F-3033

[3]

तकनीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

What is external environmental analysis? Describe in brief the external environmental analysis techniques.

इकाई - 3 / Unit - 3

3. उद्यमिता व्यवहार की व्याख्या कीजिए। उद्यमिता व्यवहार की प्रमुख विशेषता बताइए।

What is meant by entrepreneurial behaviour? Explain the main characteristics of entrepreneurial behaviour.

अथवा / OR

“व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व एक द्विमार्गीय क्रिया है।” समझाइए।

Social responsibility of business is a two way process”. Explain.

इकाई - 4 / Unit - 4

4. उद्यमिता विकास कार्यक्रम क्या है? इसका आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

What is entrepreneurial developed program? Give its

F-3033

P.T.O.

[4]

critical evaluation.

अथवा / OR

उद्यमिता विकास कार्यक्रम से क्या आशय है? भारत में इसकी धीमी प्रगति के प्रमुख कारण बताइए।

What is the meaning of entrepreneurial development programme? State main causes of its slow progress in India.

इकाई - 5 / Unit - 5

5. नवाचार के रूप में देश के आर्थिक विकास में उद्यमी की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Discuss the role of the entrepreneur as an innovator in economic growth of the country.

अथवा / OR

“उद्यमी देश में रोजगार के अवसरों का सृजनकर्ता होता है।” समझाइए।

“Entrepreneur is generator of employment opportunities in country”. Explain.

F-3033